
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA E 

AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO COMPARATIVA DE DESEMPENHO OPERACIONAL 

DE ETES DO MUNICÍPIO DE BLUMENAU 

 

 

 

 

MARCELO MACRUZ GARCIA 

 

 

 

 

Trabalho submetido à Banca Examinadora como parte dos 

requisitos para Conclusão do Curso de Graduação em 

Engenharia Sanitária e Ambiental–TCC II 

 

 

Orientador: Prof. Dr. Paulo Belli Filho 

Co-orientador: Prof.ª Dr.ª Maria Eliza Nagel Hassemer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

FLORIANÓPOLIS, (SC) 

AGOSTO/2016  



ii 

 

 





iv 

 

  



v 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
EPA-03 – Atendimento ao número requerido de análises de DQO 

Numerador: Número de análises de DQO realizadas no mês 

Denominador: Número de análises de DQO exigidas no mês 

Equação: (Numerador/Denominador) x100 

Unidade: % 

Sentido de preferência: Crescente 

Frequência de cálculo do indicador: Mensal 

  



49 

 

Critério 1.2: Eficiência de Remoção 

EPA-05 – Eficiência de remoção de DQO 

Numerador: [Concentração de DQO no afluente (mg/L) - Concentração de DQO 

no efluente (mg/L)] 

Denominador: Concentração de DQO no afluente (mg/L) 

Equação: (Numerador/Denominador) x100 

Unidade: % 

Sentido de preferência: Crescente 

Frequência de cálculo do indicador: Mensal 

Obs.: Em ETES onde ocorra substancial perda de água no processo 

(evapotranspiração), calcular este ID com base em carga. 

 
EPA-08 – Eficiência de remoção de P 

Numerador: [Concentração de P no afluente (mg/L) - Concentração de P no 

efluente (mg/L)] 

Denominador: Concentração de P no afluente (mg/L) 

Equação: (Numerador/Denominador) x100 

Unidade: % 

Sentido de preferência: Crescente 

Frequência de cálculo do indicador: Mensal 

Obs.: Utilizar quando P for um parâmetro adotado pela classe (ex.: 

PRODES) na qual a ETE se enquadra ou quando o tratamento objetiva 

sua remoção. 

Critério 1.4: Metas de Lançamento 

EPA-11 – Atendimento às metas de concentração efluente - Global 

Numerador: ∑ das médias mensais dos percentuais de atendimento às metas de 

concentração de cada parâmetro adotado pela classe (ex.: PRODES) na qual a 

ETE se enquadra no mês 

Denominador: Nº de parâmetros adotados pela classe (ex.: PRODES) na qual a 

ETE se enquadra 

Equação: (Numerador/Denominador) x100 

Unidade: % 

Sentido de preferência: Crescente 

Frequência de cálculo do indicador: Mensal 

  



50 

 

EPA-12 – Atendimento às metas de concentração efluente de DQO 

Numerador: Número de análises de DQO com resultado inferior à meta no mês 

Denominador: Número de análises de DQO realizadas no mês 

Equação: (Numerador/Denominador) x100 

Unidade: % 

Sentido de preferência: Crescente 

Frequência de cálculo do indicador: Mensal 

 
EPA-15 – Atendimento às metas de concentração efluente de P 

Numerador: Número de análises de P com resultado inferior à meta no mês 

Denominador: Número de análises de P realizadas no mês 

Equação: (Numerador/Denominador) x100 

Unidade: % 

Sentido de preferência: Crescente 

Frequência de cálculo do indicador: Mensal 

Obs.: Utilizar quando P for um parâmetro adotado pela classe (ex: 
PRODES) na qual a ETE se enquadra ou quando o tratamento objetiva 

sua remoção. 

EPA-17 – Atendimento às metas de eficiência de remoção pela ETE - Global 

Numerador: Somatório das médias mensais dos percentuais de atendimento às 

metas de eficiência de remoção de cada parâmetro adotado pela classe (ex.: 

PRODES) na qual a ETE se enquadra no mês 

Denominador: Número de parâmetros adotados pela classe (ex.: PRODES) na 

qual a ETE se enquadra 

Equação: (Numerador/Denominador) x100 

Unidade: % 

Sentido de preferência: Crescente 

Frequência de cálculo do indicador: Mensal 

 
EPA-18 – Atendimento às metas de eficiência de remoção de DQO pela ETE 

Numerador: Número de registros de eficiências de remoção de DQO com 

resultado superior à meta no mês 

Denominador: Número de registros de eficiência de remoção de DQO 

realizados no mês 

Equação: (Numerador/Denominador) x100 

Unidade: % 

Sentido de preferência: Crescente 

Frequência de cálculo do indicador: Mensal 

 
  



51 

 

EPA-21 – Atendimento às metas de eficiência de remoção de P pela ETE 

Numerador: Número de registros de eficiências de remoção de P com resultado 

superior à meta no mês 

Denominador: Número de registros de eficiência de remoção de P realizados no 

mês 

Equação: (Numerador/Denominador) x100 

Unidade: % 

Sentido de preferência: Crescente 

Frequência de cálculo do indicador: Mensal 

Obs.: Utilizar quando P for um parâmetro adotado pela classe (ex: 

PRODES) na qual a ETE se enquadra ou quando o tratamento objetiva 

sua remoção. 

 
EPA-23 – Efetividade do atendimento à meta de DQO pelo efluente - Média dos 

valores desconformes 

Numerador: Média de todas as concentrações de DQO superiores à meta no mês 

em mg/L 

Denominador: Concentração da meta em mg/L 

Equação: (Numerador/Denominador) x100 

Unidade: % 

Sentido de preferência: Decrescente 

Frequência de cálculo do indicador: Mensal 

Obs.: Para interpretação, recomenda-se a observação do número de 

dados obtidos em um ano. Ele se refere ao número de meses em que 
aconteceram concentrações de DQO superiores à meta. Recomenda-se 

também observar os meses de ocorrência para se identificar a 
interferência da sazonalidade. 

OBJETIVO 3: Sustentabilidade da infraestrutura 

Critério 3.1: Adequação com a capacidade 

ESI-01 – Adequação da capacidade hidráulica 

Numerador: Vazão média afluente no mês (m³/s) 

Denominador: Capacidade média declarada pela prestadora de serviços (m³/s) 

Equação: (Numerador/Denominador) x100 

Unidade: % 

Sentido de preferência: Valor inferior a 100% indica condição de subcarga e 

valor superior a 100% indica condição de sobrecarga. Na condição de subcarga, 

o sentido de preferência é indefinido. Na condição de sobrecarga, o sentido de 

preferência é decrescente 

Frequência de cálculo do indicador: Mensal 



52 

 

4.2.5 - Análise comparativa dos IDs pré-selecionados 

Após o cálculo dos IDs de cada ETE foram analisadas as 

variações temporais destes indicadores ao longo do período de estudo e 

calculados os parâmetros estatísticos básicos que permitiram a 

interpretação dos dados de saída. 

A análise comparativa foi efetuada por meio das médias dos 

parâmetros de cada estação, a fim de verificar o desempenho 

operacional geral relativo dos dois sistemas de tratamento. 

5 - RESULTADOS E DISCUSSÃO 

5.1 - DIAGNÓSTICO E ANÁLISE DO DESEMPENHO 

OPERACIONAL DA ETE FORTALEZA 

5.1.1 - Diagnóstico 

A ETE Fortaleza situa-se na Rua Adolfo Radunz, opera com 

sistema de lodos ativados com aeração prolongada, tendo entrado em 

funcionamento em fevereiro de 2013. A estação foi projetada para 

atingir uma capacidade de tratamento de 703,0 L/s em final de plano 

(2055). Até o final de 2015, quando foram coletados os dados para este 

trabalho, a capacidade de tratamento da estação era de 156 L/s. O 

efluente tratado nesta estação é encaminhado por meio de um emissário 

terrestre de 1,5 km de extensão ao Rio Itajaí-Açu. 

A ETE Fortaleza possui a edificação do pré-tratamento 

executada em concreto armado, sendo composta, conforme 

esquematizado na Figura 16 e ilustrado na Figura 17, Figura 18, Figura 

19 e Figura 20, por: sistema de gradeamento mecanizado, realizando as 

funções de gradeamento grosseiro e fino, desarenador equipado com 

classificador de areia; e tratamento dos gases odorantes por meio de 

filtro de carvão ativado. O canal do tratamento preliminar é 

enclausurado e os gases são conduzidos ao filtro de carvão ativado por 

meio de tubulação específica. Os sólidos separados no gradeamento e no 

sistema desarenador são lançados por gravidade em uma caçamba, de 

onde são destinados para aterro sanitário industrial, controlado por 

empresa especializada. 

Ao lado da edificação do tratamento preliminar identificou-se a 

existência de estrutura de concreto armado que será utilizada para a 

futura ampliação da capacidade de tratamento da ETE. 



53 

 

O tratamento secundário, realizado por sistema de lodos 

ativados aeração prolongada, é composto por um tanque de aeração com 

três módulos de 13,13m de largura por 19,70m de comprimento e 

profundidade útil de 5,5m (desconsiderando as espessuras das paredes e 

lajes), totalizando um volume de aproximadamente 1.423m³, por 

módulo (desenho técnico na Figura 21 e registros fotográficos na Figura 

22 e Figura 23). Os módulos possuem canais de entrada independentes, 

derivados do canal de entrada principal, permitindo a interrupção 

operacional de cada módulo para manutenções e troca de peças. A 

aeração dos tanques é realizada por meio de difusores de bolhas finas 

(Figura 24) instalados no fundo dos tanques, em forma de malha. 

Verificou-se que, conforme esperado para sistemas deste tipo, não havia 

emissão de odor desagradável no reator de lodos ativados no dia da 

visita. 



54 

 

Figura 16: Desenho técnico da unidade de pré-tratamento da ETE Fortaleza. 

 
Fonte: acervo técnico da Odebrecht Ambiental S.A. Blumenau; adaptado pelo autor. 

 



55 

 

Figura 17: Sistema de 

Gradeamento Mecanizado com 

peneiramento grosseiro e fino. 

 

Fonte: registrado pelo autor. 

Figura 18: Tratamento de odores 

do tratamento preliminar. 

 

Fonte: registrado pelo autor. 

Figura 19: Desarenador tipo 

vórtex em concreto armado. 

 

Fonte: registrado pelo autor. 

Figura 20: Classificador de areia 

acoplado à caçamba para 

destinação da areia removida do 

preliminar. 

 

Fonte: registrado pelo autor. 



56 

 

Figura 21: Desenho técnico da unidade do reator aeróbio (Lodos Ativados Aeração Prolongada) - ETE Fortaleza. 

 

Fonte: acervo técnico da Odebrecht Ambiental S.A. Blumenau; adaptado pelo autor. 



57 

 

Figura 22: Tanques de aeração do sistema de lodos ativados aeração 

prolongada 

 

Fonte: registrado pelo autor. 

Figura 23:Tanque de aeração 

visto do passadiço 

 

Fonte: registrado pelo autor. 

Figura 24: Difusor de bolhas 

finas utilizado no tanque de 

aeração 

 

Fonte: registrado pelo autor. 

O afluente do tanque de aeração segue por gravidade para o 

decantador secundário (Figura 25 e Figura 26), o qual possui 33,00m de 

diâmetro, 2,6m de profundidade útil no ponto mais raso (próximo às 

paredes) e 4,83m de profundidade útil no ponto mais profundo (centro). 



58 

 

Figura 25: Desenho técnico da unidade de decantação secundária da ETE Fortaleza. 

 
Fonte: acervo técnico da Odebrecht Ambiental S.A. Blumenau; adaptado pelo autor. 



59 

 

Figura 26: Decantador secundário. Vista da edificação do reator de 

lodos ativados aeração prolongada.

 

Fonte: registrado pelo autor. 

O efluente líquido do decantador secundário é recalcado para 

um tanque de contato, onde recebe a adição de hipoclorito de sódio para 

desinfecção. Na sequência, o efluente passa por um medidor de vazão 

do tipo calha Parshall e então é encaminhado por gravidade ao corpo 

receptor. 

O decantador conta com uma ponte raspadora de escuma que 

arrasta a escuma para um canal lateral. Deste canal, a escuma é 

encaminhada para a estação elevatória existente ao lado do decantador, a 

qual lança a escuma ao sistema de tratamento de lodo. 

O lodo sedimentado no decantador secundário é encaminhado a 

uma estação elevatória de recirculação de lodo, que encaminha parte do 

lodo para o tanque de aeração e outra parte para o tanque de acúmulo de 

lodo. Deste tanque o lodo é bombeado para a casa de desidratação de 

lodo, instalada em uma edificação fechada e dotada de abafador de 

ruídos nas janelas, conforme desenho técnico ilustrado na Figura 27. 

Esta unidade é composta pelo adensador mecanizado de lodo (Figura 

30) e pela centrífuga de lodo (Figura 28), sendo que cada equipamento 
de deságue possui um dosador de polímero com dosagens em separado 

(Figura 29). Após a saída do sistema de deságue, a torta formada é 

lançada em uma caçamba para destinação final em aterro sanitário 

industrial. 



60 

 

Figura 27: Desenho técnico da unidade de desidratação de lodo da ETE Fortaleza. 

 
Fonte: acervo técnico da Odebrecht Ambiental S.A. Blumenau; adaptado pelo autor. 



61 

 

Figura 28: Centrífuga de lodo. 

 

Fonte: registrado pelo autor. 

Figura 29: Dosador de 

polímero para 

tratamento do lodo. 

 

Fonte: registrado pelo 

autor. 

Figura 30: Adensador de lodo mecanizado em ambiente 

acusticamente isolado. 

 

Fonte: registrado pelo autor. 

No Apêndice A estão apresentados os desenhos técnicos detalhados das 

unidades de tratamento componentes da ETE Fortaleza.  



62 

 

5.1.2 - Análise Estatística do desempenho operacional da ETE Fortaleza 

5.1.2.1. Análise das concentrações 

A) Estatística descritiva 

Dentre os dados operacionais analisados, verificou-se que os 

parâmetros que possuíam frequência de monitoramento a montante e a 

jusante do sistema de tratamento, de modo a permitir a análise estatística 

proposta são: DBO, DQO e fósforo total. 

O controle da concentração de sólidos suspensos não foi 

realizado no ano de 2013 e nos anos de 2014 e 2015 foi efetuado no 

efluente, impedindo a inclusão desta variável no estudo. 

Por sua vez, a concentração de NTK foi analisada ao longo do 

ano de 2013 no afluente e no efluente, porém no ano de 2014 ocorreu o 

controle somente no efluente e em 2015 não houve monitoramento. 

Assim esta variável também foi excluída deste trabalho. 

A análise de desempenho do sistema de desinfecção não foi 

efetuada neste trabalho, pois as análises da presença de coliformes totais 

e termotolerantes não eram efetuadas em 2013 e em 2014 e 2015 eram 

realizadas somente no efluente, conforme exigido pelo órgão ambiental. 

Na Tabela 10 estão apresentados os resultados da estatística 

descritiva dos parâmetros de desempenho operacional analisados para a 

ETE Fortaleza. 

Tabela 10: Dados da estatística descritiva das concentrações do afluente 

e efluente da ETE Fortaleza. 

Estatística 
Vazão 

(m³/d) 
DQO (mg/L) DBO (mg/L) Ptotal (mg/L) 

Afl. Efl. Afl. Efl. Afl. Efl. 

Nº dados 856 153 158 126 121 22 29 

Média 4931,95 503,30 38,34 240,22 10,90 10,34 4,04 

Mediana 5466,46 463,00 34,00 237,00 8,10 8,68 3,85 

Mínimo 69,68 89,00 3,00 82,00 1,40 2,02 0,08 

Máximo 13903,18 1434,00 188,00 548,00 73,00 21,60 11,50 

DP 2629,51 231,43 29,01 96,28 9,29 6,42 2,38 

CV 53,32% 45,98% 75,67% 40,08% 85,15% 62,09% 58,87% 

Fonte: elaborado pelo autor. 

Verifica-se que os parâmetros com maior coeficiente de 

variação são os de DQO efluente e DBO efluente, respectivamente, 

75,67% e 85,15%, indicando uma variação significativa dos dados em 

relação à média. Esta variação pode ocorrer em função da oscilação na 

capacidade de o sistema degradar a matéria orgânica, seja por variações 

na disponibilidade dos micro-organismos mais específicos, pela 



63 

 

dificuldade de os micro-organismos presentes no reator aeróbio se 

adaptarem às oscilações de carga orgânica aplicada e também devido às 

variações na qualidade do afluente em consequência à existência de 

contribuição parasitária dos sistemas de drenagem urbana na rede de 

coleta de esgoto. Ressalta-se ainda que há uma diferença expressiva na 

quantidade de amostras analisadas para os parâmetros de DBO e DQO e 

a quantidade de amostras analisadas para P total, esta última em número 

muito menor tanto para o afluente quanto para o efluente. 

Segundo Metcalf & Eddy (1991, tradução nossa), o esgoto 

afluente pode ser caracterizado como de concentração média em termos 

de concentração de DBO (220 a 300 mg/L) e DQO (aproximadamente 

500 mg/L). 

Com base na classificação dos sistemas de tratamento proposta 

por Oliveira (2006), a partir dos padrões de eficiência estabelecidos no 

PRODES, foram definidas metas de eficiência de remoção e de 

concentração no efluente para os parâmetros estudados. Por esta 

classificação enquadrou-se a ETE Fortaleza no padrão G, caracterizado 

por possuir tratamento secundário de alta eficiência na remoção de DBO 

com incorporação de remoção de organismos patogênicos. As metas de 

eficiências de remoção de DBO de estações com este padrão estão 

apresentadas na Tabela 11, juntamente com as eficiências de remoção de 

DQO e Fósforo Total, estabelecidas com base em valores apresentados 

na Tabela 4. Os valores de concentração no efluente foram calculados a 

partir dos valores medianos do afluente e da meta de eficiência de 

remoção definida para cada parâmetro. Por exemplo, como a mediana da 

[...]
Figura 34: Gráficos box-whisker (Statistica®) das concentrações do efluente, em função da 

sazonalidade. 

  

  
Fonte: elaborado pelo autor. 



70 

 

O teste U de Mann-Whitney retornou o valor-p igual a 0,0981 

para DQO efluente. Sendo este valor maior que 0,05 conclui-se que a 

sazonalidade não interfere nos valores de concentração efluente para 

este parâmetro. 

Para DBO efluente, obteve-se um valor-p igual a 2,0852E-07. 

Sendo este valor menor que 0,05 conclui-se que a sazonalidade tem 

influência estatisticamente significativa neste parâmetro. 

Para P total concluiu-se que a sazonalidade interfere de forma 

significativa nos resultados de concentração efluente, sendo o valor-p 

para este parâmetro igual a 0,01168. 

Para a vazão tratada, obteve-se o valor-p igual a 0,00443, sendo 

a influência da sazonalidade considerada estatisticamente significativa 

para este parâmetro. 

No que tange à análise da sazonalidade na variação da vazão 

tratada, é possível atribuir esta variação à maior contribuição para a ETE 

em função do grande número de ligações irregulares de água de chuva 

na rede de esgoto, além do aumento da infiltração de água pluvial e do 

lençol freático na rede coletora e nos poços de visita componentes do 

sistema de coleta e transporte. Apesar de o valor máximo do período 

seco ser maior que o valor máximo do período chuvoso, observa-se que 

a área delimitada pelos percentis do gráfico box-whisker do período 

chuvoso ocupa uma posição superior no gráfico em relação à área 

delimitada pelos percentis do período seco, indicando uma concentração 

de valores de vazão maiores. 

C) Cálculo dos percentuais de atendimento e dos Coeficientes 

de Confiabilidade (CDC) 

Na Figura 35 estão apresentados os percentuais de atendimento 

às metas estabelecidas em função dos períodos chuvosos, secos e os 

percentuais no período total de estudo. 



71 

 

Figura 35: Percentuais de atendimento às metas de concentração no 

efluente da ETE Fortaleza.

 
Fonte: elaborado pelo autor. 

Para efeito de verificação dos percentuais de atendimento 

atingidos foram calculados os percentuais de atendimento esperados 

(Figura 36). 

Figura 36: Percentuais de atendimento esperado em função dos dados 

analisados na ETE Fortaleza.

 
Fonte: elaborado pelo autor. 

Comparando os valores de percentual de atendimento esperados 

com os valores efetivos calculados para o período de estudo, verifica-se 



72 

 

que o cálculo da estimativa poderia ser utilizado sem grande perda na 

confiabilidade dos resultados. O parâmetro que apresentou maior desvio 

entre o percentual de atendimento e o percentual esperado foi o de P 

total, com 93,10% e 89,69% respectivamente. 

Foram calculados na sequência os CDCs relativos às 

concentrações efluentes do sistema de tratamento para diferentes níveis 

de confiabilidade. Esta variável apresenta a possibilidade de se 

estabelecer um coeficiente que permita a obtenção de um valor 

referencial de concentração do efluente que norteie a operação dos 

processos de tratamento ou o cálculo do projeto de um sistema, de forma 

a atingir uma meta em uma base probabilística. Os valores de CDC 

podem ser visualizados na Figura 37. 

Figura 37: Coeficientes de confiabilidade calculados em função dos 

níveis de confiabilidade de 80%, 90%, 95% e 99% - ETE Fortaleza.

 
Fonte: elaborado pelo autor. 

5.1.2.2. Análise das eficiências de remoção 

A) Estatística descritiva 

A análise da eficiência de remoção foi realizada para os 

mesmos parâmetros cujas concentrações foram analisadas, visto que os 
valores de eficiência foram calculados a partir das concentrações 

afluentes e efluentes. 

Na Tabela 12 estão apresentados os resultados da estatística 

descritiva das eficiências de remoção dos parâmetros analisados para a 

ETE Fortaleza. 



73 

 

Tabela 12:  Dados da estatística descritiva das eficiências de remoção 

da ETE Fortaleza. 

Estatística DQO DBO Ptotal 

Nº dados 151 116 19 

Média 91,30% 95,21% 51,75% 

Mediana 92,95% 95,97% 61,81% 

Mínimo 66,06% 78,21% -12,18% 

Máximo 99,51% 99,02% 93,36% 

DP 6,21% 3,60% 31,65% 

CV 6,80% 3,78% 61,16% 

Fonte: elaborado pelo autor. 

Os valores de eficiência de remoção apresentados são 

satisfatórios para o sistema de tratamento avaliado e os valores de 

coeficiente de variação são relativamente baixos, exceto para P total, 

que apresentou CV igual a 61,16%, indicando uma grande variabilidade 

nos valores de eficiência de remoção ao longo do tempo. 

Ressalta-se o valor de eficiência de remoção de P total negativo, 

explicitando o aumento da concentração deste nutriente ao longo do 

processo de tratamento em pelo menos um dos dias analisados. 

Conforme Tabela 11 apresentada na seção 5.1.2.1, foram 

estabelecidas metas para as eficiências de remoção com base nos 

critérios definidos pelo PRODES e na literatura. 

A Figura 38 apresenta os gráficos box-whisker, nos quais são 

apresentadas as distribuições dos valores de mediana, mínimo, máximo, 

meta e percentis de 10%, 25%, 75% e 90% das eficiências de remoção 

de DBO, DQO e P total ao longo do processo de tratamento. 

As séries temporais dos valores de eficiência de remoção estão 

apresentadas na Figura 39. 



74 

 

 Figura 38: Medianas, mín., máx., percentis e metas de eficiência de remoção de DBO, DQO e Ptotal 

  

 
Fonte: elaborado pelo autor. 



75 

 

Figura 39: Séries temporais das eficiências de remoção dos 

parâmetros analisados na ETE Fortaleza. 

 

 

 
Fonte: elaborado pelo autor. 

Nota-se que menos da metade dos valores de eficiência de 

remoção de DQO atingiram a meta de eficiência estabelecida. Ainda 

assim, os valores de eficiência de remoção de DQO apresentaram leve 

crescimento ao longo dos anos, assim como os valores de DBO. A 

distribuição dos valores de DBO mostra que mais de 90% dos valores de 

DBO atenderam à meta estabelecida e para P total este valor foi de 75%. 



76 

 

O aumento da eficiência de remoção de P total ao longo dos 

anos foi a mais expressiva, podendo indicar a formação de um sistema 

composto por micro-organismos com boa capacidade de remoção de 

fósforo no reator aeróbio. 

B) Análise da influência da sazonalidade nas concentrações do 

efluente 

Para verificação da influência da sazonalidade nos valores de 

eficiência de remoção foi aplicado o teste U de Mann-Whitney, 

conforme descrito na seção 4.2.2.2 Estatística descritiva e avaliação do 

percentual de atendimento. 

Na Figura 40 está apresentado o gráfico com os valores médios 

das eficiências de remoção classificados em função dos períodos 

chuvoso e seco; e na Figura 41 estão apresentados os gráficos box-

whisker dos valores de eficiência de remoção criados no software 

Statistica® e na sequência os resultados do teste U de Mann-Whitney 

efetuados utilizando o mesmo programa. 

Figura 40: Valores médios de eficiência de remoção de DQO, DBO e P 

total, em função da sazonalidade. 

 
Fonte: elaborado pelo autor. 

 



77 

 

Figura 41: Gráficos box-whisker (Statistica®) das eficiências de remoção, em função da sazonalidade. 

  

 
Fonte: elaborado pelo autor. 



78 

 

O teste U de Mann-Whitney retornou o valor-p igual a 0,06977 

para eficiência de remoção de DQO. Sendo este valor maior que 0,05, 

conclui-se que a sazonalidade não interfere no comportamento desta 

variável. 

Para a eficiência de remoção de DBO, obteve-se um valor-p 

igual a 0,003068. Sendo este valor menor que 0,05 conclui-se que a 

sazonalidade tem influência estatisticamente significativa na remoção de 

DBO na ETE Fortaleza. 

Para a eficiência de remoção de P total concluiu-se que a 

sazonalidade não influencia de forma significativa nos resultados, visto 

que o valor-p para este parâmetro é igual a 0,847054. 

C) Cálculo dos percentuais de atendimento e dos Coeficientes 

de Confiabilidade (CDC) 

Na Figura 42 estão apresentados os percentuais de atendimento 

às metas estabelecidas em função dos períodos chuvosos, secos e os 

percentuais no período total de estudo. 

Figura 42: Percentuais de atendimento às metas de eficiência de 

remoção da ETE Fortaleza.

 
Fonte: elaborado pelo autor. 

Para efeito de verificação dos percentuais de atendimento 

atingidos expostos na figura acima, foram calculados os percentuais de 

atendimento esperados de acordo com a destruição amostral dos valores 

de eficiência de remoção da ETE (Figura 43). 



79 

 

Figura 43: Percentuais de atendimento esperado em função dos dados 

analisados na ETE Fortaleza.

 
Fonte: elaborado pelo autor. 

Comparando os valores de percentual de atendimento esperados 

com os valores calculados de percentual de atendimento, verifica-se que 

o cálculo da estimativa poderia ser utilizado sem grande perda na 

confiabilidade dos resultados, exceto para P total. 

Diferentemente dos resultados encontrados para o percentual de 

atendimento para as concentrações no efluente, a diferença entre o 

percentual de atendimento esperado da eficiência de remoção para o 

percentual atingido foi de 13,04%. Assim, para esta variável o cálculo 

estatístico apresentou-se pouco confiável. 

Foram calculados na sequência os CDCs relativos às eficiências 

de remoção do sistema de tratamento, para diferentes níveis de 

confiabilidade. Os valores de CDC podem ser visualizados na Figura 44. 



80 

 

Figura 44: CDCs para as eficiências de remoção do sistema calculados 

em função dos níveis de confiabilidade de 80%, 90%, 95% e 99%.

 
Fonte: elaborado pelo autor. 

5.1.2.3. Avaliação da utilização da capacidade instalada 

A ETE Fortaleza apresentou um crescimento quase constante no 

uso mensal da capacidade instalada, partindo 8,9% em abril de 2013 e 

atingindo 90,9% em julho de 2015. Desta forma, compreende-se que a 

estação trabalhou integralmente em regime de subutilização desde o 

início da operação. Extrapolando os valores de crescimento da utilização 

da capacidade projetou-se que a estação entraria em sobrecarga antes do 

final do ano de 2015, exigindo assim a ampliação do sistema, caso seja 

continuado o processo de implantação da rede de coleta do esgoto 

municipal. Com isso será possível manter a eficiência do tratamento nos 

padrões atuais.  

Os resultados dos cálculos do uso mensal da capacidade 

instalada estão apresentados na Figura 45. 

  



81 

 

Figura 45: Série temporal da utilização da capacidade tratamento 

instalada na ETE Fortaleza. 

 
Fonte: elaborado pelo autor. 

5.2 - DIAGNÓSTICO E ANÁLISE DO DESEMPENHO 

OPERACIONAL DA ETE GARCIA 

5.2.1 - Diagnóstico 

A ETE Garcia localiza-se na Rua Lions Club, tendo entrado em 

operação em junho de 2011, com sistema de tratamento por reator 

UASB (ou Reator Anaeróbio de Lodo Fluidizado – RALF). Este sistema 

recebeu uma melhoria operacional no mês de novembro de 2013, 

quando foi implantado um reator CMFF (Complete Mix Fixed Film) 

para polimento aeróbio do reator UASB e um decantador secundário 

para aumento da eficiência de remoção dos sólidos. Esta estação 

possuía, quando da realização da visita técnica, capacidade de 

tratamento de 44 L/s e com projeção de ampliação para uma capacidade 

de 88 L/s em 2016 e potencial para ampliação até 160,1 L/s em final de 

plano, de acordo com o projeto da unidade. 

A ETE Garcia possui a edificação do pré-tratamento executada 

em concreto armado, conforme representado no desenho técnico da 

Figura 46, sendo esta unidade composta por: sistema de gradeamento 

mecanizado, realizando as funções de gradeamento grosseiro e fino 

(Figura 47), desarenador (Figura 48) equipado com air-lift; tratamento 

de odor por meio de filtro de carvão ativado; e controle automatizado de 

vazão, de pH e de condutividade do efluente instalados em uma calha 

Parshall na entrada e saída do pré-tratamento.  



82 

 

Figura 46: Desenho técnico da unidade de pré-tratamento da ETE 

Garcia. 

 
Fonte: acervo técnico da Odebrecht Ambiental S.A. Blumenau; adaptado 

pelo autor. 

  



83 

 

Figura 47: Gradeamento 

mecanizado com peneiramento 

grosseiro e fino. 

 

Fonte: registrado pelo autor. 

Figura 48: Desarenador do tipo 

vórtex 

 

Fonte: registrado pelo autor. 

O tratamento primário é efetuado em reator UASB (desenho 

técnico na Figura 49 e registro fotográfico na Figura 51) com dimensões 

aproximadas de 7,5m de altura, 19,5m de largura e 20,3m de 

comprimento, construído em concreto armado e dotado de medição de 

vazão e de oxigênio dissolvido do afluente e efluente. Este reator é 

dotado de cobertura de policarbonato alveolar para armazenamento dos 

gases emitidos pelo efluente em tratamento, os quais são captados e 

encaminhados por meio de tubulação de ventilação para um biofiltro 

para tratamento de odores instalado ao lado do reator. 

O esgoto efluente do UASB é direcionado para um reator 

MBBR do tipo CMFF circular aeróbio (desenho técnico na Figura 50 e 

registro fotográfico na Figura 52), com 6,0m de altura e 10,80m de 

diâmetro, construído em concreto armado e aerado por meio de 

sopradores. O efluente do reator MBBR é direcionado por gravidade 

para a unidade de decantação secundária (Figura 53) que possui 13,0m 

de diâmetro, 3,85m de altura no círculo externo e 5,21m de 

profundidade no centro do decantador. O esgoto tratado é então 

encaminhado para um tanque de contato, para desinfecção por 

hipoclorito de sódio, e desta unidade é encaminhado para o emissário 

final que lança o efluente no corpo receptor. 



84 

 

Figura 49: Desenho técnico do reator anaeróbio (UASB) e da unidade de desinfecção da ETE Garcia. 

 
Fonte: acervo técnico da Odebrecht Ambiental S.A. Blumenau; adaptado pelo autor. 



85 

 

Figura 50: Desenho técnico do reator aeróbio MBBR do tipo CMFF - ETE Garcia. 

 
Fonte: acervo técnico da Odebrecht Ambiental S.A. Blumenau; adaptado pelo autor. 



86 

 

Figura 51: Reator UASB com mantas de policarbonato 

 
Fonte: registrado pelo autor. 

Figura 52: Reator CMFF – Tubulações de aeração e suportes plásticos 

em revolvimento. Vista do passadiço 

 
Fonte: registrado pelo autor. 

Figura 53: Decantador secundário 

com homogeneizador 

 
Fonte: registrado pelo autor. 

Figura 54: Efluente do decantador 

secundário 

 
Fonte: registrado pelo autor. 



87 

 

O lodo gerado no reator anaeróbio e no decantador secundário é 

encaminhado para um tanque de acúmulo lodo (Figura 55) e deste para a 

Casa de Desidratação de Lodo onde recebe a adição de polímero e passa 

por desaguamento por meio de uma centrífuga (Figura 56). O desenho 

técnico da Casa de Desidratação de Lodo e do tanque de acúmulo de 

lodo é apresentado na Figura 57. 

Figura 55: Tanque de acúmulo 

de lodo 

 
Fonte: registrado pelo autor. 

Figura 56: Centrífuga de lodo. 

 

 
Fonte: registrado pelo autor. 

No Apêndice B estão apresentados os desenhos técnicos detalhados das 

unidades de tratamento componentes da ETE Garcia. 

 



88 

 

Figura 57: Desenho técnico da casa de desidratação de lodo e do tanque de acúmulo de lodo da ETE Garcia. 

 
Fonte: acervo técnico da Odebrecht Ambiental S.A. Blumenau; adaptado pelo autor. 



89 

 

5.2.2 - Análise Estatística do desempenho operacional da ETE Garcia 

5.2.2.1. Análise das concentrações 

A) Estatística descritiva 

Dentre os dados operacionais analisados, verificou-se que os 

parâmetros que possuíam frequência de monitoramento a montante e a 

jusante do sistema de tratamento, de modo a permitir a análise estatística 

proposta são os mesmos daqueles disponíveis no controle da ETE 

Fortaleza, quais sejam: DBO, DQO e fósforo total. 

O controle da concentração de sólidos suspensos foi realizado 

em 2011, porém foi interrompido ao longo dos anos de 2012 e 2015, 

impedindo a sua análise estatística ao longo do período de estudo. 

Por sua vez, a concentração de NTK foi analisada com 

frequência mensal ao longo dos anos de 2013, 2014 e 2015. Porém não 

foi contemplada no ano de 2011 e em 2012 foi realizada de forma 

esporádica. Assim, a análise estatística não poderia ser feita de forma 

completa e a análise da influência das melhorias pelas quais a ETE 

passou no final de 2013 não poderia ser efetuada. Assim esta variável 

também foi excluída deste trabalho. 

A análise de desempenho do sistema de desinfecção não foi 

efetuada neste trabalho, pois as análises da presença de coliformes totais 

e termotolerantes não eram efetuadas em 2011 e 2012; e em 2013, 2014 

e 2015 foram realizadas somente no efluente, conforme exigido pelo 

órgão ambiental. 

Na Tabela 13 estão apresentados os resultados da estatística 

descritiva dos parâmetros de desempenho operacional analisados para a 

ETE Garcia. 

  



90 

 

Tabela 13: Dados da estatística descritiva das concentrações do afluente 

e efluente da ETE Garcia. 

Estatística 
Vazão 

(m³/d) 

DQO (mg/L) DBO (mg/L) Ptotal (mg/L) 

Afl. Efl. Afl. Efl. Afl. Efl. 

Nº dados 1274 328 301 168 143 31 32 

Média 1891,55 591,68 153,62 335,94 62,00 9,00 6,78 

Mediana 1796,69 566,50 163,00 321,00 58,00 8,67 7,06 

Mínimo 331,51 109,00 7,30 137,00 2,54 3,99 3,37 

Máximo 6900,86 1407,00 522,00 770,00 236,00 16,43 9,49 

DP 755,43 191,95 92,25 114,18 54,29 2,55 1,67 

CV 39,94% 32,44% 60,05% 33,99% 87,56% 28,38% 24,68% 

Fonte: elaborado pelo autor. 

Verifica-se que os parâmetros com maior coeficiente de 

variação são os de DQO efluente e DBO efluente, respectivamente, 

60,05% e 87,56%, indicando uma variação significativa dos dados em 

relação à média. A exemplo do que ocorreu para a ETE Fortaleza, há 

uma diferença expressiva na quantidade de amostras analisadas para os 

parâmetros de DBO e DQO e a quantidade de amostras analisadas para 

P total, esta última em número muito menor tanto para o afluente quanto 

para o efluente. 

Segundo Metcalf & Eddy (1991, tradução nossa), o esgoto 

afluente pode ser caracterizado como de concentração média a forte em 

termos de concentração de DBO (220 a 300 mg/L para concentração 

média e 400 mg/L para forte) e DQO (500 mg/L para concentração 

média e 1.000 mg/L para forte). 

Com base na classificação dos sistemas de tratamento proposta 

por Oliveira (2006), a partir dos padrões de eficiência estabelecidos no 

PRODES, foram definidas metas de eficiência de remoção e de 

concentração no efluente para os parâmetros estudados. Pela 

classificação proposta por Oliveira (2006) com base no PRODES, a 

ETE Garcia foi enquadrada no padrão G de tratamento. Os valores das 

metas de eficiência de remoção de DQO, DBO e Ptotal neste caso são os 

mesmos que foram apresentados na Tabela 11, em função de os padrões 

das duas ETEs em análise serem iguais. Porém os valores de 

concentração efluente variaram em função dos dados analíticos da ETE 

Garcia. 



91 

 

Na Tabela 14 estão apresentadas as metas para eficiências de 

remoção de DBO e DQO e as metas para a concentração no efluente 

calculadas a partir dos valores medianos do afluente e da meta de 

eficiência de remoção definida para cada parâmetro. 

De acordo com a referência estabelecida no PRODES, para 

sistemas com padrão G, seria necessária a realização de amostragem 

composta duas vezes por semana. Considerando o período utilizado 

neste estudo, nenhum dos parâmetros atende ao critério estabelecido em 

número e tipo de amostragens realizadas. 
Tabela 14: Metas de eficiência de remoção e para concentração dos 

parâmetros no efluente da ETE Garcia. 

Meta DQO DBO Ptotal 

Eficiência de Remoção (%) 95 90 20 

Concentração Efluente (mg/L) 56,65 32,10 6,94 

Fonte: elaborado pelo autor. 

Com as metas de concentração no efluente estabelecidas, foram 

construídos gráficos do tipo box-and-whisker, apresentados na Figura 

58, nos quais são apresentadas as distribuições dos valores de mediana, 

mínimo, máximo, meta e percentis das concentrações do efluente. 

As séries temporais dos valores de concentração de DQO, DBO 

e P total no efluente estão apresentadas na Figura 58 e Figura 59. Vale 